
 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di professionisti ed operatori economici qualificati per il 

conferimento di incarichi attinenti ai servizi di architettura e ingegneria e ad altri servizi tecnici di singolo importo inferiore 

alla soglia di cui all’art. 14, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

PROROGA SCADENZA 

 

 

IL DIRETTORE  

DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

VISTI: 

- il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328: “Conferimento dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi della cultura di 

rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”; 

- il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169: “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

- il D.M. del 3 marzo 2022, n.46: “Organizzazione e funzionamento degli istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia 

speciale del ministero della cultura”; 

PREMESSO: 

- che il Parco Archeologico di Sepino, quale Ufficio dotato di autonomia speciale di livello dirigenziale non generale, è stato istituito 

con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 123 del 24 giugno 2021 di modifica dell’elenco di cui all'articolo 33, comma 

3, lettera b) del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169; 

- che con D.D.G. della Direzione Generale Musei - MIC n. 90 del 4 febbraio 2022, è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 

Archeologico di Sepino al dott. Enrico Rinaldi; 

- che il Parco Archeologico di Sepino ha la missione di acquisire, conservare e valorizzare le proprie collezioni al fine di contribuire 

alla salvaguardia del patrimonio culturale, naturale e scientifico, nonché di incentivare la ricerca, la fruizione e la promozione 

turistica del sito; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il Decreto 22 agosto 2017, n. 154: “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai 

sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

- il Decreto del MIT del 7 marzo 2018, n. 49: “Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

CONSTATATO che, a causa di carenze nel proprio organico, questo Parco per l’attuazione dei propri compiti istituzionali ha la 

necessità di costituire un elenco di professionisti ed operatori economici qualificati per il conferimento di incarichi attinenti ai servizi 

di architettura e ingegneria e ad altri servizi tecnici di singolo importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 1, lett. b), del 

d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

 

PA-SEPINO|24/08/2023|DETERMINA 131



 

 

PRESO ATTO che con determina n. 120 del 10.08.2023 si è stabilito: 

- di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso Pubblico, corredato di allegati, finalizzata all’individuazione dei professionisti ed 

operatori economici qualificati, in possesso dei requisiti, da invitare alle successive procedure di affidamento degli incarichi 

riguardanti i servizi di ingegneria e architettura ed altri servizi tecnici di singolo importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 

1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- che il sottoscritto svolgerà le funzioni di RUP; 

EVIDENZIATO che l’avviso suddetto ha finalità esclusivamente esplorative, non essendo prevista l’instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali nei confronti di questo Parco e che lo stesso si riserva, pertanto, la possibilità di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione dei successivi affidamenti degli 

incarichi delineati, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

CONSTATATO: 

- che l’Avviso Pubblico, corredato di allegati, è stato pubblicato nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente dell’Ente in 

data 10.08.2023 fissando come termine di scadenza per la presentazione delle domande il giorno 25.08.2023 ore 23:59; 

- che la sovrapposizione della finestra temporale utile per la presentazione delle domande con la fase estiva non ha permesso un 

ampio riscontro tra tutte le categorie professionali ed operatori economici potenzialmente interessati; 

RITENUTO, pertanto, nel rispetto del principio di trasparenza e del favor partecipationis, necessario procedere alla opportuna 

proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande dal giorno 25.08.2023 al giorno 25.09.2023 al fine di favorire la 

più ampia partecipazione da parte di tutte le categorie professionali e operatori economici interessati, ad invarianza di ogni altra 

condizione della procedura stabilita con l’avviso e relativi allegati di cui alla determina n. 120 del 10.08.2023; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prorogare alle ore 23:59 del  25.09.2023 il termine di scadenza per la presentazione delle domande di cui all’Avviso Pubblico 

approvato con determina n. 120 del 10.08.2023 finalizzato all’individuazione di professionisti ed operatori economici qualificati da 

invitare alle successive procedure di affidamento degli incarichi riguardanti i servizi di ingegneria e architettura ed altri servizi tecnici 

di singolo importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.,  

3. di dare atto che rimane invariata ogni altra condizione della procedura:  

4. di attuare tutte le formalità relative agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

5. di riservarsi la facoltà di sospendere, revocare e modificare l’atto con provvedimento motivato nonché l’adozione di ogni utile e 

successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali e contingenti.  

 

                                                                                                                                          IL DIRETTORE DEL PARS   

 Dott. Enrico Rinaldi 


		2023-08-24T12:34:55+0000
	RINALDI ENRICO




